
【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp/

エコチルひょうご通信

0120-456-019
2020
新年号

新年にあたって

エコチル調査公開講座を開催します

   新年あけましておめでとうございます。

　いつもエコチル調査に対して多大なご協力をいただき、誠にありがとうございます。

　エコチル調査が開始されて本年は 10 年目となります。昨年からエコチル調査に参加されている小学２年生のお

子さんを対象とした「学童期検査」が開始されました。具体的には、会場にお越しいただいて身体計測、精神神経

発達検査にご協力いただくともに、兵庫ユニットセンター独自の追加調査として、アレルギーと生活習慣病リスク

に関する血液検査なども実施し、これまでに 400 名以上のお子さんに参加していただきました。

　昨年末には、エコチル調査で得られたデータを用いて、父親の化学物質への職業性曝露と出生児の性比との関連

についての論文を The Lancet Planetary Health に発表することができました。今後も積極的に成果を発信でき

るように努めてまいりますので、引き続きご指導、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

　結びに、本年が皆さまにとりまして、実り多い素晴らしい年となりますようお祈り申し上げます。

　　　　　        ＊エコチル調査公開講座＊

【日時】2 月 15 日（土）13：30 ～ 15：30

【会場】「尼崎市総合文化センター」７Ｆ第２会議室

【内容】

・エコチル調査でわかってきたこと

　島 正之（エコチル調査兵庫ユニットセンター長）

・PM2.5 濃度の把握と予測

　嶋寺 光先生（大阪大学大学院工学研究科准教授）

・小児肥満症～将来子供を糖尿病にしないために～

　杉原 茂孝先生（東京女子医科大学東医療センター

                        教授・小児科部長）

　　　  ※入場無料　定員 100 名（要事前申込み）

　　　　　ぜひご参加ください。　　

イベント開催報告

　　　　　　　　＊親子走り方教室＊

　昨年 11 月 16 日（土）「市民健康開発センター ハー

ティ 21」にて、T&F.net KOBE より野口研治先生を

お招きし「親子走り方教室」を開催し 26 名の皆様にご

参加いただきました。

　成長に合わせた走り方をゲームを交えて教えていただ

き、子供たちはもちろん、大人の方も一緒に体を動かし

楽しんでいただきました。

　スタッフも参加させて頂

きましたが、日ごろの運動

不足を痛感致しました。

　　　　　　　＊英語リトミック＊

　昨年 11 月 30 日（土）「ピッコロシアター」にて、オリー

ブこども教室より菊地仁美先生をお招きし、「英語リト

ミック」を開催しました。

　39 名のお子さんにご参加いただき、英語の歌に合わ

せての自己紹介や、ピアノに合わせて身体と歌声で動物

を表現するなど、楽しみながら英語に触れていただきま

した。最後にエコチル兵庫キャ

ラクターを含む「HAPPY　H

OLIDAYS」というガーランド

を作成しました。

エコチル調査兵庫ユニットセンター長

　　島　正之

             ＊親子料理教室＊

　　初の料理教室を開催いたします。

【日時】2 月 8 日（土）

　　　 第１部：9：30 ～ 10：30

　　　 第 2 部：10：50 ～ 11：50

【場所】女性センタートレピエ・料理教室

【内容】親子でかわいいくまさん『デコ巻

　　　 きずし』を作りましょう！

   


